[image: image1.jpg]

九十六學年度第二學期教育學程大班會會議紀錄
時間：97年3月20日15：30~17：00

地點：靜宜大學主顧樓115
參加人數：42人
紀錄：任健榕
報告事項：
· 中心主任
1、 同學可以藉由教程大班會，即時了解課程、實習、專門科目及實習等的現況，希望同學能多多參與教程大班會。
2、 參加『96年度教育部推動大學師資生實踐史懷哲精神教育服務計畫』的同學，於服務計劃期間表現優異，本中心特此頒發獎狀以茲表揚。

3、  擔任『96學年度師資培育中心學生自治會』各級幹部，於任職期間，表現優異，並榮獲本校96年度學生自治會評鑑全校第二名，本中心特頒發獎狀以玆表揚。

4、 師培學生會辦理及協助辨理相當多活動，如科學動手做、教育部史懷哲計畫、菁英學習營及生命體驗營等等，同學可以藉由辦理各項活動，學習到活動規劃及領導的能力，並能將教程所學專業知識運用在活動中，希望有更多的教程同學能一起加入師培學生會。

· 郭助理
共同事項：
1、 即將修畢教育學程之同學，請於4/21~5/1登入至「教育學程專區」-選「學分證明書系統」列印學分證明書申請單，並在5/1(四)下午5點前將下列資料：申請單、歷年成績單、身分證影本、A4size掛號回郵信封(貼上35元郵票)繳回給師資培育中心郭助理.，為避免造成其他行政單位困擾，務請準時提出申請，每逾一日罰至本中心義務工作兩小時，未提出申請者無法參加教育實習。

2、 新制半年教育實習者，俟實習完成後才開立修畢師資職前教育證明書.

3、 各類學程延畢生學分費計算，修習學分達十學分時，繳交全額學費(此時修習教程學分不需額外繳費)，九學分以下者繳交學分費。

4、 若同學們將來修畢所有本系課程、教育專業課程及專門課程後，即已具備畢業資格，因此您可選擇先領取畢業證書再去實習，或先去實習俟實習結束後再領證書，兩者之利弊得失如下：

	優點
	缺點

	實習後
再領畢業證書
	1. 在校仍有學籍，故可辦理學生平安保險、申請住宿、借閱本校圖書、及因有學生證而享有的所有購票優惠

2. 畢業成績單上有教育實習成績
	1. 實習途中不得辦理終止實習否則該科將以零分算

2. 實習過程中若有好的工作機會或須參加考試，因您尚未有大學文憑或許因此無法參加

	先領畢業證書
再去實習
	1. 實習途中可以辦理終止實習該科，該科成績不會於成績單上出現零分

2. 已有大學文憑，若實習過程中有好的工作及考試機會，可以使用文憑去應徵
	1. 無法辦理學生平安保險、申請住宿、借閱本校圖書、及因有學生證而享有的所有購票優惠；畢業成績單上沒有教育實習成績

2. 畢業成績單上沒有教育實習成績

5、 中教學程學生請於第二年修習分科教材教法，再修教學實習。

6、 本中心之任何公告通知(ex:停課、調課、演講…等)皆會隨時post在中心網站，務請養成每日上網查看以免權益受損。

7、 「特殊教育導論」為應徵教師工作條件之一，建議同學修習

8、 許多同學反映於思源樓晚上課時較昏暗，希能將夜間上課的教室更換至教學大樓；由於自96學年度第一學期起，學校規定教學大樓晚上不得排課，因此無法將教室安排於教學大樓請各位同學見諒。
9、 許多同學反映上課時段不要排太晚，在此做兩點說明：

 A. 由於師培的學生來自本校所有學系，為了不與系上必修課衝堂，教務處規定教育學程之單班必修必選課程必須從第8堂(下午4:10)開始排課，因此很多課程只能排在較晚的時段。

 B. 在我們收到同學們的反應後，有將同學們的意見全部整理起來，並於教務會議中 提案，希望能將排課時段往前提至第7節，但此案並未通過，所以只好先請同學們體諒，將來之上課時段還是只能維持現狀，也請同學於夜間上課時儘量結伴同行並注意安全。

10、 96學年度起部分課程有修正，96以前入學者，若未修習舊課程，請直接選修訂後  課程即可。
中教學程：

1、 應修習之教育學分中，教材教法僅算一科，若要修習兩科以上教材教法需修習28個（或以上）教育學分。

2、 修習「分科/分領域教材教法」，必須配合下學期所修「分科/分領域教學實習」課程，並且此兩門課必須符合登記中學教師科別，例如：欲登記中文教師者，需修習「國文科/語文學習領域國文教材教法」以及「國文科/語文學習領域國文教學實習」。

3、 95學年度以前修習中教學程者，若未及修習舊科目之『特殊教育導論_兒童組』課程3學分，可修習『特殊教育導論』3學分即可

小教學程：

1、 94學年度以前修習小教學程者，若未及修習舊科目之課程設計與實習3分，可修習課程發展與設計2學分，但必須於選修的教育方法學課程中補修一門課程，使總學分達到40學分
2、
3、 95學年度以前修習小教學程者，若未及修習舊科目之『美術』或『勞作』可修習『美勞』

4、 95學年度以前修習小教學程者，若未及修習舊科目之『特殊教育導論_兒童組』課程3學分，可修習『特殊教育導論』3學分即可

5、 96學年度起入學者，『鍵盤樂』與『美勞』為兩科任選一科修習，若你已具備鍵盤樂基礎，可參加本中心於5月份舉辦之琴法檢定考試，若通過琴法檢定考試者，可免修鍵盤樂，但仍需修習『美勞』課程。

幼教學程：

1、 95學年度以前修習小教學程者，若未及修習舊科目之『幼兒教育概論』課程3學分，可修習『幼稚教育概論』3學分即可

2、 「特殊教育導論_幼兒組」課程自97學年度起擬更改為「特殊教育導論」

3、 若兒福系所開之選修課程與本學程開課之課程名稱相同者，請先修習本學程開課之課程，以能順利完成幼教學程學分。

· 杜助理
· 中等學校教育學程專門課程認定證明書申請暨核發
預計於97學年度第一學期前往實習之中等教育學程同學，請於修畢中等教育學程之相關課程(除教育實習四學分外)後，提出核發 “專門課程認定證明書”之申請，受理申請期間自97年6月25日至97年7月15日，申請程序及申請表請至本中心網頁之專門科目項下查詢與下載，備妥申請文件（含電子檔）送相關規劃系所進行審查，預計於中教實習第一次返校座談會會場發放。

若有暫緩實習的同學，於提報申請專門課程審查時，另附填妥40元A4之掛號回郵信封，該專門課程認定證明書核發下來，本中心會幫同學掛號寄回。

以上為配合分發實習作業時程，務請該學期擬前往實習之中教同學，於受理申請期間內提出申請，以免影響自身分發實習之權利。

· 97靜宜博幼弱勢學童課輔專案

本校與博幼社會福利基金會合作推動「靜宜博幼弱勢學童課業輔導」專案，提升弱勢學童的教育學習成就已獲具體成效，成立迄今學生人數持續增加，有關暑假期間及下（97）學年度本專案課輔師資之遴選招募等作業，預計於97年4月公佈於本中心網頁－靜宜博幼課輔專案專區，歡迎有興趣的同學或有教育服務熱忱同學報名參與。

· 教育學程導師班會時間

本中心致力於推動導師輔導制度並定期舉行各教程導師班會時間（相關訊息公佈於本中心網頁－師生園地專區），關心教程同學選課、修課、生涯規劃、師資培育與養成以及國家檢定考試（即教甄）等相關教育法令及政策宣導之資訊，建議教程同學多多利用導師舉行之班會時間，向所屬導師請益與溝通。

· 本校清寒助學金申請宣導

由本校生活輔導組承辦之「清寒助學金」申請，自97年3月1日至97年3月31日止，本案申請通知已E-Mail給各位師資生，相關訊息公佈於本校學務處網頁及本中心網頁最新公告，歡迎同學踴躍提出申請。

· 本中心教學儀器設備（預約）借用機制

本中心備有教學儀器設備豐富，諸如：NoteBook、數位相機、攝影機、（數位相機及攝影機）專用腳架、錄音筆。轉錄設備、多媒體喇叭、教材提示機、教學麥克風等，另本中心規劃有教學儀器設備（預約）借用機制，歡迎同學多多借出使用。
· 97史懷哲計畫

本中心若接獲相關教育部相關函文通知，依相關規劃作業時程進行招募說明會及教育訓練，並公告於本中心網頁及以E-Mail通知（預計4或5月），本計畫除了提供教育服務的機會，本中心提供教學儀器設備與指導教授及行政之支援，教育部於經費方面補助交通費、餐費、住宿費等，服務時數超過教育部規定，並可獲頒教育服務證書，屆時歡迎有興趣的同學或具教育服務熱忱同學踴躍報名參加。

· 任助理
· 六項作業:

1. 六項作業必須繳交義工證明及兩次作業，每次的作業內容及規定整理如下：(依考入年度)

	94學年度
	95學年度
	96學年度

	繳交項目

相同處
	· 聆賞表演藝術1場並撰寫心得。
· 觀賞美展2場並撰寫心得。
· 學期末撰寫1篇對修習本學期學程之心得報告。

	繳交項目

相異處
繳交項目

相異處
	· 閱讀教育經典名著1本並撰寫心得。
	· 教程相關活動心得繳交兩次作業中:
1. 一次繳交閱讀教育（經典）名著並撰寫心得
2. 另一次繳交2場的參與教程演講證明

	· 研讀教育法規並撰寫心得2篇。
	· 研讀教育法規並撰寫心得2篇。
	· 研讀教育法規並撰寫心得2篇。(教育基本法、國民教育法列為必讀)

	義工證明

(※共需繳交50小時)
	教育學程修習完畢

前二學期(提出實習申請前)
	繳交義工至少30小時的義工證明
	繳交義工至少30小時的義工證明
	繳交義工至少30小時的義工證明

	教育學程修習完畢

前一學期
	需繳交擔任義工至少50小時的義工證明
	需繳交擔任義工至少50小時的義工證明
	需繳交擔任義工至少50小時的義工證明

	義工心得
	教育學程修習完畢

前二學期(提出實習申請前)
	不需繳交
	繳交1篇心得

(附義工服務照片)
	繳交1篇心得

(附義工服務照片)

2. 以上六項作業之內容、作業表格及相關規定，同學可以到師培中心網頁【六項作業】專區下載及查閱。

3. 六項作業繳交時間：共繳交兩次，繳交時間為當學期末至隔學期開學後一週內交齊，為求公平起見，逾期恕不接受補繳。
4. 六項作業成績不會列入學分證明書及學程成績內，但其成績會和您的學程成績合併計算(佔1學分)，做為實習分發依據。
· 【師培中心網站-教育學程專區】：

1.請同學務必登入【教育學程專區】: (＊第一次進入需先註冊並設定密碼，帳號為同學的學號，密碼由同學自行設定，設定完成後便可使用學號及密碼進入系統)。

( 【公眾使用區】：目前有師培最新公告、行事曆、導生查詢系統及實習學校提供名額及實習分發結果查詢。
( 【系統區】：教程學生經由線上註冊，進入教程系統。內含「師培行事曆」、「實習分發系統」、「英文檢定登入區」、「學分證明書系統」。

( 【學生資訊區】：有學生個人基本資料、學程成績查詢、本學期教程課表、導生查詢系統。
2.請同學養成每天上網看中心公告的習慣，以免權益受損，若同學宿舍無法上網可利用來上課時到計中電腦教室上網。
· 其他事項

1. 大學考上教育學程且九十七學年度開始修習本校研究所者，請至各系所辦公室找助理填寫研究所續修教育學程表格。
2. 同學有任何問題可透過e-mail來詢問或是到師培中心BBS提問，提問時，詳細標明「教別、考入年度、課程之學年度及學期別、問題內容」等資訊，以利本中心助理為您提供正確且即時的解答。
3. 師培中心每個禮拜會寄發『師培中心訊息』到同學的學校信箱，請同學按時收信。

· 陳助理
*  實習報到時間表於5月中陸續公布於師培中心外面公佈欄，請依規定時間攜帶所需字料報到，並至師培中心拿取實習同意書。
· 教育實習：
1、97學年度參加教育實習課程之實習生，需要繳交四學分的學分費（一學分1500）及學生平安保險費。且已取消實習津貼之制度；實習完畢，得參加國家資格檢定考試，資格考試通過後才得領合格教師證書。
2、今年於中心事務會議通過，強烈建議實習生參加教育實習課程之前先辦理離校手續，除非有下列情形：
（一）需住宿的同學（需提出繳費證明）。
（二）需要就學貸款者（需繳交收據證明）。
（三）其他重要因素（需提出申請）。
辦理離校手續故無學籍，因此教育實習課程的成績不會列在歷年成績單上，請於6月20日以後上師培中心網頁下載教育實習選課單。
3、資格考試的科目：幼稚園教育學程：國語文能力測驗、教育原理與制度、幼兒發展與輔導、幼稚園課程與教學。
                   國民小學教育學程：國語文能力測驗、教育原理與制度、兒童發展與輔導、國民小學課程與教學。
                   中等學校教育學程：國語文能力測驗、教育原理與制度、青少年發展與輔導、中等學校課程與教學
資格檢定考試每年以辦理一次為原則，於四月份左右考試。檢定考試不限考幾次，可考到考過為止
4、教育實習課程會在8月至翌年1月實施，「靜宜大學培育高級中等以下學校及幼稚園教師教育實習課程實施辦法」，已公布在法令掛上網頁，請各位同學隨時主動上網查詢。
5、『靜宜大學師資培育中心實習生（新制半年）申請教育實習審核表』預計6/20會掛在網頁上，請各位實習生自行上網下載，請先至出納組繳交費用後並蓋完章後於7月第一週前繳回師培中心辦公室陳盈伸助理，逾期者需處罰義工服務
6、7月份第一次返校研習座談，請務必一定要回校參加。
7、實習期間不代課或從事其他專、兼任工作。（博幼計畫也不可行）

· 工讀生事項：
· 教育部核定本中心工讀生名額為本校師培生十分之一，這學期有多位工讀生即將畢業，釋放出的名額將在學期末公告在本中心網頁上，歡迎符合資格的同學提出申請。
· 專業教室：
· 本學期專業教室開放時間表已貼在各個教室門口，因為工讀生人數降低的關係，琴法教室只開放到下午3點，敬請見諒。